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ÎNTREBARE

Adresată: Domnului Teodor-Viorel MELEȘCANU, ministru Ministerul Afacerilor
Externe
Domnului Alexandru PETRESCU, ministru Ministerul Comunicațiilor și Societății 
Informaționale
Domnului Sorin GRINDEANU, președinte Autoritatea Națională pentru
Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM)

De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Ședința Senatului din data de: 18.06.2019
Obiectul întrebării: Radio Europa Liberă (RFE / RL)

Stimate Domnule Ministru,
Stimate Domnule Președinte,

Radio Europa Liberă (RFE/RL) este o organizație și un post de radio finanțat de 
Congresul Statelor Unite care transmite în țările Europei de Est și Orientul Mijlociu.

În luna februarie a acestui an, postul Radio Europa Liberă a fost relansat în 
România ca o platformă digitală. Acesta a întâmpinat dificultăți în obținerea înregistrării 
sale prin intermediul Guvernului României. De asemenea, din informațiile primite, am 
luat la cunoștință faptul că cererea pentru înregistrare ar fi în prezent, în așteptare, la 
Ministerul Afacerilor Externe.

Referitor la cererea menționată precizez că, din informațiile primite, parcursul 
acesteia a fost următorul: RFE/RL a solicitat înregistrarea la data de 1 februarie 2019 iar în 
22 februarie cererea a fost înregistrată la Departamentul de Comunicare al Ministerului 
Culturii și Identității Naționale. După revizuirea acesteia, Ministerul Culturii a declarat că
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RFE / RL nu se află sub jurisdicția sa și a returnat solicitarea guvernului român. La 3 
aprilie, cererea a fost transmisă către Ministerul Comunicațiilor și Societății 
Informaționale iar la 13 mai RFE/RL a fost informată asupra faptului că Ministerul 
Comunicațiilor a transmis cererea Autorității Naționale pentru Administrare și 
Reglementare în Comunicații. Trei zile mai târziu, RFE/RL a fost informată că cererea a 
fost din nou transmisă, de data aceasta Ministerului Afacerilor Externe.

Ținând cont de informațiile precizate mai sus, domnule ministru/domnule 
președinte, vă rog respectuos să-mi răspundeți la următoarele întrebări:

1) Ce informații aveți despre această solicitare/cerere și despre parcursul 
acesteia?

2) Care este stadiul în care se află acum cererea de înregistrare?
3) Care sunt următorii pași pe care aceasta îi va parcurge până la soluționare?
4) Care este termenul de soluționare al cererii?

Vă rog să ne transmiteți orice informație o considerați relevantă referitor la acest demers 
/această cerere.

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris.

Data

18.06.2019

Senator, Silvia Monica DINICĂ
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